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اٌجّهورية اٌجزائرية اٌذيّمراعية اٌشؼبية 

وزارة اٌتربية اٌوعٕية                                     

أولاد سلاِة – محمد لوريٓ :                                                  ثأوية اٌبٍيذة ِذيرية اٌتربية ٌولاية 

 2017/2018:                           اٌسٕة اٌذراسية    تسيير والتصاد              ثاٌثة : ة ــــــــــاٌشؼب

 ساػتيٓ  :              اٌّذة  اٌّاٌي                        واٌّحاسبي  ٌفصً الأوي في ِادة اٌتسييرا إختبار     

 ٌحتىي انًىضىع عهى حلاث ارساء يستقهة

 

 تحهٍم انُتائذ حسة انطثٍعة  ( َقاط 06:) انزسء الأول 

ِٓ اٌذفاتر اٌّحاسبية ٌّؤسسة  اٌفردوس استخرجٕا اٌحسابات اٌتاٌية واٌّتؼٍمة باٌسٕة اٌّاٌية 

2016. 

  دج ،300 000: رلُ الأػّاي خارج اٌرسُ  -

  % .10:  ِؼذي الادِاج  -

  % .60: ٔسبة تجزئة اٌميّة اٌّضافة بإٌسبة لإجّاٌي فائض الاستـلاي  -

 . دج 15000: أػباء اٌّستخذِيٓ  -

  دج 12000: اٌضرائب واٌرسوَ واٌّذفوػات اٌّّاثٍة  -

 . دج 6000: اٌّخصصات ٌلاهتلاوات واٌّؤؤات وخسائر اٌميّة  -

 .  دج9000: الأػباء اٌّاٌية  -

 . دج 3000: إٌتيجة اٌؼادية  -

 .  دج180000: اٌّوارد اٌثابتة  -

 أحسة  : انًطهىب

 .انقًٍة انًضافة ، وارًانً فائض الاستغلال  -1

 .َسة تزسئة انقًٍة انًضافة  -2

 .َسة تزسئة فائض الاستغلال  -3

 .َسثة انًردودٌة الاقتصادٌة  -4

 

 ( َقاط 06 : ) انزسء انخاًَ

 ِٓ اٌبٕه اٌوطٕي 31/12/2016استٍّت ِؤسسة ٔماوس ٌصٕاػة اٌّشروبات بتاريخ 

 دج في حيٓ أ ػهر رصيذ بٕه 158000 تضّٓ رصيذ دائٕا ب 720اٌجزائري وشف رلُ 

 دج ، وػٕذ اٌبحث ػٓ 139104.2اٌوطٕي اٌجزائري ٌذى اٌّؤسسة رصيذا ِذيٕا ب 

 : الاختلافات تبيٓ ٌٍّؤسسة ِايٍي 

 . دج حررته ٌٍّورد رِضاْ ٌُ يمذَ ٌٍتحصيً 18000 بميّة 800شيه رلُ -1

  دج ِٓ اٌزبوْ رضا سٍّه ِباشرة اٌى اٌبٕه دوْ ػٍُ اٌّؤسسة 89000 ب200شيه رلُ -2

 ، ليّتها اٌصافية اٌّحوٌة اٌى رصيذ 150استٍّت ِؤسسة وشف تحصيً اٌىّبياٌة رلُ - 3

 . دج53695.8اٌّؤسسة 

  دج 4600التغغ اٌبٕه خذِات ِصرفية بّبٍؾ -4

  دج 3800حوي اٌبٕه اٌى رصيذ اٌّؤسسة فوائذ ٌصاٌحها بّبٍؾ -5

 دج استٍّته اٌّؤسسة ِٓ اٌزبوْ طارق ٌُ يظهر في وشف 141000 ليّته 520شيه رلُ -6

 .اٌحساب اٌبٕىي اٌّرسً 

 انًطهىب 

  .31/12/2016اعذاد رذول انتقارب انثُكً تتارٌخ  -1

 .31/12/2016سزم فً دفتر انٍىيٍة انقٍىد انتسىٌة انضرورٌة تتارٌخ  -2
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   ( َقاط 8 : ) انزسء انخانج

  31/12/2012 أرصذة اٌحسابات بتاريخ "انىاحة"اػهر ِيزاْ اٌّراجؼة لبً اٌجرد ٌّؤسسة

 : انًعهىيات انزردٌة 

ِؤؤة الأخغار تتؼٍك برفغ أحذ اٌزبائٓ لضية في اٌّحىّة ػٍى اٌّؤسسة بذفغ تؼويض -1

 ٌصاٌح اٌّؤسسة بؼذَ دفغ أي 30/12/2012ػٓ بضاػة تاٌفة فصٍت اٌّحىّة ٔهائيا بتاريخ 

 .تؼويض ٌٍزبوْ ٔتيجة خغأ اٌزبوْ في ػذَ استلاَ اٌبضاػة في اٌتاريخ اٌّتفك ػٍيه 

 تُ ازاٌته ودفؼت 31/12/2012اٌّؤؤات الأخرى ٌلأػباء تتؼٍك بازاٌة تٍوث، وبتاريخ -2

 . دج312000اٌّؤسسة بشيه بٕىي ِبٍؾ 

 ِذتها 02/01/2009إٌّشأت اٌتمٕية ، اٌّؼذات والأدوات اٌصٕاػية تُ التٕاءها بتاريخ -3

 .  سٕوات وتهتٍه بغريمة الاهتلان اٌّتزايذ 5إٌفؼية 

 .دج بشيه بٕىي 720000 تٕازٌت اٌّؤسسة ػٕها  بّبٍؾ 31/12/2012في

 . دج 180000لذرت اٌميّة اٌسولية اٌّحتٍّة ٌٍّواد والأوٌية ب -4

 : تظهر وضؼية اٌزبائٓ اٌّشىون فيهُ في اٌجذوي الأتي - 5

 % 17ِؼذي اٌرسُ ػٍى اٌميّة اٌّضافة 

  .28/02/2013 اٌى 01/09/2012الايجار يتؼٍك باٌفترة ِٓ / رصيذ ح- 6

 .31/03/2013 اٌى 01/12/2012تمذيُ اٌخذِات الأخرى يتؼٍك باٌفترة ِٓ /رصيذ ح - 7

 : انًطهىب 

 .إعذاد يخطظ الاهتلاك انًتساٌذ نهًُشات انتقٍُة ، انًعذات والأدوات انصُاعٍة  -1

 . يع اظهار انعًهٍات انحساتٍة 31/12/2012سزم قٍىد انتسىٌة تتارٌخ  -2

 

 

                  "والناج    يسيسل  واليسيسل    لنج  ف  يلن وان اناج     يسيسل  " 

                                                                                                                                                          

اذة                                                                                ي "عن است 
 
ات ج 

 
ت ق  "  غ

 
الت وف ب 

دائٓ ِذيٓ اسُ اٌحساب ح .ر

 000 165   ِؤؤة الأخغار  151

 000 312   اٌخصوَ اٌجارية –اٌّؤؤات الأخرى ٌلأػباء  158

   000 250 2إٌّشات اٌتمٕية ، ِؼذات و أدوات صٕاػية  215

 000 900 إهتلان إٌّشات اٌتمٕية ، ِؼذات و أدوات صٕاػية  2815

  000 185 اٌّواد الاوٌية و اٌٍوازَ 31

 000 25  خسائر اٌميّة ػٓ اٌّواد الأوٌية و اٌتوريذات 391

  040 131اٌزبائٓ اٌّشىون فيهُ  416

  600 28  خسائر اٌميّة ػٓ حسابات اٌزبائٓ  491

  000 690 اٌبٕون وحسابات اٌجارية  512

  000 48 الايجارات  613

 000 20  تمذيُ اٌخذِات الأخرى  706

اٌميّة اٌذيٓ  اٌزبوْ

TTC 

خسارة اٌميّة في 

31/12/2011 

اٌتسذيذ خلاي 

2012 

 31/12/2012اٌوضؼية في 

 ِٓ رصيذ ديٕه  % 78يحتًّ تسذيذ   دج360 9  دج000 10  دج500 58 فاتح

 أػٍٓ افلاسه    دج100 35  دج600 18  دج540 72 ٌغفي 
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  ت إ3: غجاتي سومية                                       السنة:  الأستاذة عن     

    التسيير المحاسبي والماليالإختبار للثلاثي الأولتصحيح                                     

سلم التنقيط 

العلامات 

الجزئية 

العلامة 

الكلية 

  ٔماط6: انزسء الأول

: حساب انقًٍة انًضافة و ارًانً فائض الاستغلال -1

رلُ الاػّاي خارج اٌرسُ     / اٌميّة اٌّضافة = ِؼذي الادِاج    % 10=ٌذيٕا ِؼذي الادِاج 

 . دد 30000= ارٌ   انقًٍة انًضافة   300000/ اٌميّة اٌّضافة = 0.10: باٌتؼويض ٔجذ 

حساب ارًانً فائض الاستغلال  

 % 60= ٔسبة اٌميّة اٌّضافة بإٌسبة اجّاٌي فائض الاستـلاي : ٌذيٕا

اٌميّة اٌّضافة /اجّاٌي فائض الاستـلاي = ٔسبة اٌميّة اٌّضافة بإٌسبة اجّاٌي فائض الاستـلاي

   دد18000= ارًانً فائض الاستغلال           ارْ 30000/ اجّاٌي فائض الاستـلاي = 0.60

 : حساب َسثة تزسئة انقًٍة انًضافة -2

  %50= 15000/30000اٌميّة اٌّضافة       /  أػباء اٌّستخذِيٓ  : تانُسثة نهًستخذيٍٍ

. %40  =12000/30000اٌميّة اٌّضافة      / اٌضرائب واٌرسوَ واٌّذفوػات  = تانُسثة نهذونة

 :  حساب َسة تزسئة فائض الاستغلال -3

.  % 33.33 = 6000/18000اجّاٌي فائض الاستـلاي        / 68حساب  : تانُسثة نهتخثٍتات

 .   %50 = 9000/18000اجّاٌي فائض الاستـلاي          / 66حساب  : تانُسثة نهًقرضٍٍ

  % 16.66= 3000/18000اجّاٌي فائض الاستـلاي     / إٌتيجة اٌؼادية : تانُسثة نهُتٍزة انعادٌة

 حساب َسثة انًردودٌة الاقتصاٌة  -4

  %10= 18000/180000 = انًىارد انخاتتة/اجّاٌي فائض الاستـلاي: انًردودٌة الاقتصادٌة% 

 َقاط 6انزسء انخاًَ 

اعذاد حانة انتقارب انثُكً   -1
 حساب اٌبٕه ٌذى اٌّؤسسة حساب اٌّؤسسة ٌذى اٌبٕه

 اٌبياْ ِذيٓ دائٓ  ِذيٓ دائٓ

158000 

 

141000 

 

 

18000 

 

 

 

 

281000 

 رصيذ اوي ِذة 

 ِورد رِضاْ 

 اٌزبوْ طارق 

 

 

 

31/12اٌرصيذ   

 

 

 

4600 

 

 

281000 

139104.2 

89000 

53695.8 

 

3800 

 رصيذ اوي ِذة 

 اٌزبوْ شؼباْ 

 تحصيً وّبياٌة 

 خذِات ِصرفية 

فوائذ ٌصاٌح 

 ِؤسسة 

 

31/12رصيذ   

 اٌّجّوع  285600 285600 اٌّجّوع 299000 299000

  : 31/12/2016تسجيً ليود اٌتسوية بتاريخ  -2

512  

411   

4131  

768   

اٌبٕون واٌحسابات اٌجارية  

    اٌزبائٓ  

  سٕذات ِستحمة الاداء ػٕذ تسٍيّها ٌٍتحصيً  

    إٌّتوجات اٌّاٌية  

تسوية حساب اٌبٕه 

146495.80  

89000 

53695.8 

3800 

627  

512    

 اٌخذِات اٌّصرفية وِاشابهها  

    بٕون اٌحسابات اٌجارية  

تسوية حساب اٌبٕه 

4600  

4600 

 

 

01 

 

01 

0.5 

0.5 

0.75 

0.75 

0.75 

0.75 

 

 

 

    

0.25*6 

 

 

 

   01 

 

      

    0.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

   06  

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

4.5 ٌ

 

 

 

 

1.5 ٌ 
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 َقاط 08: انزسء انخانج 

 : ِخغظ الاهتلان اٌّتزايذ  ٌٍّٕشاءات اٌتمٕية ، اٌّؼذات والادوات اٌصٕاػية  -1

  15= 5+4+3+2+ 1ِجّوع ػذد سٕوات اٌّماَ  

 MA A An ∑VNCاٌسٕة 

2009 2250000 150000 150000 2100000 

2010 2250000 300000 450000 1800000 

2011 2250000 450000 900000 1350000 

2012 2250000 600000 1500000 750000 

2013 2250000 750000 2250000 0 

  : 31/12/2012تسجيً اٌتسويات بتاريخ  -2

 :اٌؼٍّيات اٌحسابية  - أ

  إٌّشأت اٌتمٕية ، اٌّؼذات والادوات اٌصٕاػية : 

اٌميّة الاصٍية   – 2012الاهتلاوات ػٕذ تاريخ + سؼر اٌتٕازي = ٔالص ليّة 

 =720000+1500000-2250000-=30000  

 انًىاد الاونٍة وانهىازو :  

  دج 5000= 185000-180000: خسارة اٌميّة اٌحاٌية  

  تخفيض - 20000 = 25000-5000: تؼذيً اٌخسارة 

 انستائٍ انًشكىك فٍهى :  

 :  فاتحانستىٌ      

  دج HT( :58500-9360/ ) 1.17= 42000اٌرصيذ -

  دج 9240 = 42000 *0.22: خسارة ليّة اٌحاٌية 

  دج 10000: خسارة اٌميّة اٌسابمة 

 تخفيض 760 = - 10000-9240: تؼذيً خسارة 

  :         انستىٌ نطفً

  دج TTC : 72540-35100 = 37440   اٌرصيذ 

  ديٓ ِؼذوَ HT  : 32000 = 37440/1.17   اٌرصيذ 

  دج TVA  :  32000 * 0.17 = 5440اٌرسُ 

  دج 18600= خسارة سابمة 

 . خسارة اضافية 13400 = 18600-32000: تؼذيً 

  دج 16000 = 6 ( / 2 × 48000 : )الاعثاء انًعاٌُة يسثقا

 دد 15000 = 4 (/3× 20000) : انًُتىرات انًعاٌُة يسثقا 
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0.25 

 

0.25 

 

 

 

0.5 

 

0.5 

 

 

 

0.25 

0.25 
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  31/12/2012 انتسزٍم انًحاسثً  فً  - ب

 

151  

783 

ِؤؤات الأخغار  

–     استرجاػات الاستـلاي ػٓ اٌّؤؤات 

اٌخصوَ ؿير جارية  

ترصيذ ِؤؤات الاخغار 

165000  

165000 

611  

512 

اٌتماوي اٌؼاَ  

  اٌبٕون واٌحسابات اٌجارية  

دفغ شيه لازٌة اٌتثبيت  

312000  

312000 

158  

783 

اٌخصوَ ؿير جارية  – ِؤؤات الأخرى ٌلأػباء 

اٌخصوَ –   استرجاػات الاستـلاي ػٓ اٌّؤؤات 

ؿير جارية 

ترصيذ ِؤؤة الاػباء  

312000  

312000 

681  

2815 

اٌّخصصات ٌلاهتلاوات واٌّؤؤات وخسائر 

  ؽ ج. ا– اٌميّة 

 اهتلان إٌّشأت اٌتمٕية ، اٌّؼذات والادوات 

اٌصٕاػية  

 2012تسجيً لسظ اهتلان دورة 

600000  

600000 

512 

2815 

652 

 

 

 

215 

اٌبٕون واٌحسابات اٌجارية  

اهتلان إٌّشاءات اٌتمٕية ، اٌّؼذات والادوات 

اٌصٕاػية  

ٔوالص اٌميُ ػٓ خروج اصوي ِثبتة ؿير ِاٌية  

    إٌّشات اٌتمٕية ، اٌّؼذات والادوات اٌصٕاػية  

تسجيً ػٍّية اٌتٕازي ػٓ اٌّؼذات والادوات  

720000 

1500000 

30000 

 

 

 

 

2250000 

391  

785 

خسائر اٌميّة ػٓ اٌّواد الاوٌية  

ج  . أ – استرجاػات الاستـلاي ػُ خسائر اٌميّة 

   أماص خسارة اٌميّة ػٓ اٌّواد الاوٌية  

20000   

20000 

491  

785 

خسائر اٌميّة ػٓ اٌزبائٓ  

ج  . أ –    استرجاػات الاستـلاي ػُ خسائر اٌميّة 

  فاتحأماص ِبٍؾ اٌخسارة اٌميّة ٌٍزبوْ 

760  

760 

654 

491 

4457 

 

 

 

416 

خسائر اٌميّة ػٓ حسابات دائٕة ؿير لابٍة ٌٍتحصيً  

خسائر اٌميّة ػٓ حسابات اٌزبائٓ  

اٌرسُ ػٍى اٌميّة اٌّضافة اٌّحصً  

    زبائٓ ِشىون فيهُ  

 ٌغفيترصيذ حسابات اٌزبوْ 

13400 

18600 

5440 

 

 

 

37440 

486  

613 

الاػباء اٌّؼايٕة ِسبما  

   الايجارات  

تحويً الاػباء اٌّؼايٕة ِسبما  

16000  

16000 

706  

487 

 تمذيُ خذِات ٌٍـير  

    إٌّتوجات اٌّؼايٕة ِسبما  

تحويً إٌّتوجات اٌّؼايٕة ِسبما  

15000  

15000 

 

 

 

    

 

 

 

0.25 

 

0.25 

0.25 

 

0.25 

 

0.75 

 

 

0.5 

0.5 

 

0.75 

 

 

0.5 

 

0.5 
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